

证券代码：300149

证券简称：睿智医药

公告编号：2022-69

睿智医药科技股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	睿智医药	股票代码	300149
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	许剑	李宏辉	
电话	020-66811798	020-66811798	
办公地址	广州市越秀区东风中路 268 号交易广场 28 楼	广州市越秀区东风中路 268 号交易广场 28 楼	
电子信箱	ir@cppt.com.cn	ir@cppt.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	686,896,517.51	845,393,005.46	-18.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	956,584,663.07	5,137,861.60	18,518.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-34,991,234.21	-1,007,845.61	-3,371.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	42,733,151.63	168,844,202.51	-74.69%
基本每股收益（元/股）	1.9200	0.0103	18,540.78%
稀释每股收益（元/股）	1.9200	0.0103	18,540.78%
加权平均净资产收益率	39.07%	0.21%	38.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	4,827,190,365.64	4,217,591,526.68	14.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,927,779,378.95	1,964,444,590.44	49.04%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,037	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
北海八本创业投资有限公司	境内非国有法人	13.69%	68,441,800	0	质押	11,080,000
杭州磁量佳投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.24%	51,185,660	0		
上海睿昀企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	7.86%	39,276,829	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	6.24%	31,175,581	0		
MEGA STAR CENTRE LIMITED	境外法人	4.54%	22,711,333	0		
曾宪经	境内自然人	4.51%	22,555,275	0	质押	5,618,000
禄丰宝云企业管理有限公司	境内非国有法人	3.00%	14,990,000	0		
中国工商银行股份有限公司—融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.83%	14,134,866	0		
湖南嘉泉商务有限公司	境内非国有法人	2.48%	12,385,718	0		
中国国际金融（香港）有限公司—中金稳定收益专户	境外法人	1.99%	9,956,700	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，曾宪经为北海八本创业投资有限公司的实际控制人。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务	股东“北海八本创业投资有限公司”通过“广发证券股份有限公司客户信用交易					

股东情况说明（如有）	担保证券账户”持有 16,000,000 股，通过普通证券账户持有 52,441,800 股，合计持有 68,441,800 股；股东“杭州磁叺量佳投资管理合伙企业（有限合伙）”通过“平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 47,094,000 股，通过普通证券账户持有 4,091,660 股，合计持有 51,185,660 股；股东“湖南嘉泉商务有限公司”通过“中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 8,145,345 股，通过普通证券账户持有 4,240,373 股，合计持有 12,385,718 股。
------------	--

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2022 年上半年，因公司研发主阵地在上海，受上海新冠疫情原因，公司业务受到了一定冲击。在疫情期间，公司积极调动各方资源，采取多项举措保障公司运营，包括调配 350 余人驻守公司值班以保证业务的持续性展开、将部分业务转由成都子公司承接等。随着后续逐步复工复产，公司积极有序地开展各项工作，努力争取最大化地减少疫情对公司订单执行的影响。报告期内，公司实现营业收入 68,689.65 万元，同比下降 18.75%；实现归属于上市公司股东的净利润为 95,658.47 万元。营业收入下降而归属于上市公司股东的净利润大幅上涨的原因主要是报告期内为聚焦医药研发及生产服务业务（CRO/CDMO 业务），公司置出益生元业务产生的投资收益。

2022 年上半年，公司各业务板块经营情况如下：

1、医药研发及生产服务（CRO/CDMO）板块

单位：万元

医药研发服务与生产业务 (上海睿智)	2022 年上半年	2021 年上半年	同期变化 (%)
营业收入	55,287.73	68,416.26	-19.19%
其中：(1) 生物类 CRO 收入	33,240.32	36,744.55	-9.54%
(2) 化学类 CRO 收入	16,589.98	21,051.23	-21.19%
(3) CDMO 收入	5,156.17	10370.67	-50.28%
(4) 其他业务收入	301.26	249.81	20.90%
毛利率	32.03%	25.06%	6.97%

注：CDMO 收入减少主要是因为凯惠药业股权转让交割于 2022 年 4 月 2 日完成，交割完成后，凯惠药业不再纳入公司合并报表。本报告期凯惠药并表营业收入 1,262.28 万元。

(1) 生物类 CRO

报告期内，受上海新冠疫情封控影响，生物类 CRO 实现营业收入 33,240.32 万元，较去年同期下降了 9.54%；在服务客户数方面，生物药研发业务、药物代谢动力学及早期毒理研究业务和生物与药理药效研究业务较去年同期相比有小幅度的下降。

在疫情封控期间，生物类 CRO 业务部门为尽量减少由于人力原因等问题导致的项目进度问题，值班员工在疫情封控期间加班加点，与居家工作员工密切配合，同时各项目组之间相互调剂，确保了项目的及时交付，把疫情封控对于客户项目进度的影响降到最低，基本没有造成客户的流失。

在业务开展方面，生物药研发业务引进了全人源转基因小鼠平台，与客户达成战略合作，该项目在抗体亲和力和成药性方面具有很大优势，可以节约后期抗体工程化改造的时间。生物与药理药效研究业务新建了包括药物研发早期安全药理毒理评价平台、PROTAC 筛选评价平台、PARP 相关酶的体外筛选评价平台等一系列研发平台，可以有效提升项目的成功率。

药物代谢动力学及早期毒理研究业务增加了渗透压仪粒径仪等新仪器，为服务项目拓展了新能力；病理部分建立了大量新的生物标记物的分析方法，建立系列新的染色方法，支持了新疾病模型的病理分析。

(2) 化学类 CRO

报告期内，化学类 CRO 实现营业收入 16,589.98 万元，较去年同期下降了 21.19%。在服务客户数方面，化学药研发业务较去年上半年由 316 家增加至 349 家。化学类 CRO 在项目收费上主要采用了按单位时间约定费率收费 (FTE)。在 FTE 模式下，公司与客户事先约定总工时和费率，最后根据所提供的实际工时确定收费金额。2022 年上半年，化学类 CRO 营业收入下降主要是受上海新冠疫情封控影响，化学 CRO 业务部门现场工作人员减少，没有足够的人员完成 FTE 项目，因此导致 FTE 项目的收费减少。复工后，化学 CRO 业务部门加班加点，最大程度地将疫情封控对于客户项目的影响降到最低。

在业务开展方面，公司化学类 CRO 在多肽化学方面继续运用新型的 GalNAc 药物转运分子，并开发了 pHILIP 药物转运技术为客户提供服务。同时，为突破产能受限的现状，扩张产能，公司新建金桥化学 CRO 基地，预计可以形成 16,000 平方米的实验室规模。报告期内，因受上海疫情封控影响，金桥化学 CRO 基地施工

延缓，目前在加紧工期，预计 9 月份可逐步搬迁进入新场地工作。完成搬迁及团队组建后，可一定程度提升产能，为进一步提高收入规模奠定基础。

(3) CDMO

报告期内，公司 CDMO 实现营业收入 5,156.17 万元，较去年同期下降了 50.28%。主要是因为公司于 2022 年 4 月初将经营小分子 CDMO 的凯惠药业全部股权进行了转让，导致营业收入大幅下降。

在服务项目方面，2022 年上半年张江大分子 CDMO 服务项目共计 38 个，其中处于临床前阶段项目 26 个、临床 I 期 12 个；在交付记录方面，截止报告期末，张江大分子 CDMO 已累计助力 16 个项目进行临床申报并凭借高质量的产品以 100% 的成功率取得临床试验批件，临床试验批件类型包括 14 个为中国 NMPA 临床试验批件、8 个为美国 FDA 临床批件，其中 6 个为中美双报项目。在研发方面，张江大分子 CDMO 进一步完善了抗体可开发性评估技术平台，包括利用 in-silico 方法进行抗体可开发性的快速分析和排序；建立并完善了实时荧光定量 PCR 检测细胞株遗传稳定性的技术平台；完成了 ATF 一次性灌流平台搭建；正式建成了 500L 中试生产平台；建立了 UNcle 高通量制剂处方筛选平台等。张江大分子 CDMO 考虑到部分物料货期较长，在上海疫情爆发前已提早储备，疫情期间基本不受物料短缺影响，并成功在疫情封控期间完成了 2 批原液生产。

与此同时，作为公司大分子 CDMO 产能扩张的核心项目，江苏启东大分子 CDMO 完成了制剂车间的厂房和设备的验证，并成功完成一个制剂冻干项目的生产以及 2 批 4000 支 20R 冻干规模的生产。启东大分子 CDMO 和张江大分子 CDMO 拥有相同的上游平台、冻干平台和分析方法仪器，可以实现无缝对接，为客户大大地缩短技术转移时间和费用，为公司大分子 CDMO 的发展提供了良好的动力。

2、微生态健康板块

报告期内，公司微生态健康业务实现营业收入 13,438.40 万元，同比减少 16.84%，实现净利润 3,861.29 万元，同比增长 25.98%，收入减少主要是因为量子高科股权转让交割于 2022 年 6 月 9 日完成，交割完成后，量子高科不再纳入公司合并报表。截止 2022 年 6 月 9 日，量子高科实现营业收入 13,288.80 万元，实现净利润 4,016.23 万元。